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Úvod

Převodní ceny lze považovat za jeden z významných faktorů, jenž ovlivňuje mezinárodní

pohyb zboží, služeb, kapitálu aj. v oblasti ekonomické globalizace. I s ohledem na získané

zkušenosti s převodními cenami v rámci své pracovní činnosti v jedné z mezinárodních

distribučních společností bylo toto téma vybráno a zpracováno v diplomové práci

,,Převodní ceny – testování souladu s principem tržního odstupu na příkladu

distributora“.

Rozvoj obchodu donutil společnosti hledat nové alternativy k rozšíření mezinárodních

trhů. Právě toto rozšíření umožnilo nadnárodním společnostem hledat takové daňové

jurisdikce, v nichž se nadnárodní společnosti setkávaly s menším daňovým tlakem

a s nižším zdaněním. Toto zdanění se dotýká i obchodních transakcí prováděných

společnostmi se spřízněnými osobami, např. dovozu, vývozu, dále poskytovaných

a přijatých služeb, nehmotného majetku souvisejícího s manažerskými službami,

právními, účetními, finančními, technickými či jinými náležitostmi apod.

S převodními cenami pracují účetní a auditoři v mezinárodních společnostech

dennodenně, analyzují transakce mezi společnostmi v rámci skupiny. Aby tyto

kontrolované transakce uskutečňované mezi subjekty v rámci skupiny dodržovaly princip

tržního odstupu, musí být zákonodárci prosazena a záhy přijata patřičná právní opatření.

Tato opatření umožňují zachovat, zlepšit nebo zvýšit kontrolu transakcí prováděných

se subjekty stejné skupiny. V tomto smyslu daňové jurisdikce jednotlivých zemí

stanovují pravidla týkající se převodních cen. Pravidla byla vytvořena, schválena a jsou

stále novelizována i s ohledem na nadnárodní společnosti. Pravidla jsou stanovena tak,

aby minimalizovala možnosti, jak zneužít převodních cen k obohacení.

Aby se předešlo manipulacím s cenami zboží, byly založeny mezinárodní organizace

věnující se této problematice. Nejdůležitější roli zastává Organizace pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj (OECD). Organizace pracují na hledání takových právních

mechanismů, aby daňové jurisdikce jednotlivých států mohly uplatňovat svoji daň
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z příjmů, která by vznikla v samotné daňové jurisdikci, vzhledem k tomu, že by obchodní

transakce probíhaly za tržních podmínek mezi společnostmi nezávislými na sobě.

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, zda vybraná společnost, konkrétně

distributor Hill’s Pet Nutrition s.r.o., uskutečňuje obchodní transakce se spřízněnými

osobami s ohledem na princip tržního odstupu, směrnice Organizace pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj (OECD) a českou legislativu týkající se převodních cen.

Ke zvládnutí tohoto cíle bylo zapotřebí vytyčení a postupné plnění dílčích cílů, nejprve

bylo nutné vyhledat aktuální zdroje pro vypracování teoretické i praktické části

diplomové práce, charakterizovat vybraného distributora, provést srovnávací analýzu,

stanovit vhodnou metodu hodnocení převodních cen s ohledem na ověření souladu

s principem tržního odstupu a určit a vyhodnotit dosažené výsledky.

Teoretická část diplomová práce je proto opřena zejména o česky, anglicky,

popř. španělsky psané vědecké a odborné články, články v časopisech, monografické

publikace, firemní publikace, zvláště pak právní předpisy, např. směrnice OECD,

jmenovitě „Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax

Administrations“, popřípadě pokyny vydané Generálním finančním ředitelstvím (GFŘ),

které patří pod Ministerstvo financí České republiky.

V praktické části diplomové práce byl využit český obchodní rejstřík pro zjištění

základních informací o vybraném distributorovi, výroční zprávy a účetní závěrky

distributora Hill’s Pet Nutrition s.r.o. (z portálu www.justice.cz) či databáze TP Catalyst.

Jako poradci mi byli nápomocni experti ze společnosti PricewaterhouseCoopers (PwC).

Diplomová práce je rozdělena na šest kapitol, kapitoly na sebe logicky navazují. Část

teoretickou tvoří první kapitola. Ta je věnována popisu teoretických základů převodních

cen. V této části jsou definovány převodní ceny, sdružené podniky, princip tržního

odstupu, srovnávací analýza, klady a zápory jednotlivých metod převodních cen či právní

požadavky na převodní ceny s ohledem na legislativu v České republice.

Ve druhé kapitole této práce je představen vybraný distributor, společnost Hill’s Pet

Nutrition s.r.o. Kapitola obsahuje základní informace o společnosti, její obchodní činnosti

a zahrnuje i vybrané finanční ukazatele společnosti. V této kapitole byla zvolena metoda

deskripce.
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Třetí kapitola je zaměřena na funkční a rizikovou analýzu obchodních transakcí

distributora v letech 2017–2019. Díky shromážděným datům (za pomoci metody

deskripce) byl ověřován souladu s principem tržního odstupu, popsány testované

transakce, nákupy zboží a služeb distributora od spřízněné společnosti Hill’s Pet

Nutrition Division of Colgate-Palmolive Europe Sarl a objem testovaných transakcí.

Ve čtvrté kapitole byla vybrána nejvhodnější metoda převodních cen s ohledem

na zjištěné informace o distributorovi a spřízněných osobách. Nejvhodnější metoda byla

zvolena na základě dostupných informací v databázi TP Catalyst.

V páté kapitole byla za pomoci databáze TP Catalyst provedena benchmark analýza.

Postupnou redukcí společností v databázi TP Catalyst byly vybrány společnosti

s obdobnou distribuční činností jako distributor Hill’s Pet Nutrition s.r.o. Do databáze

TP Catalyst bylo nutné manuálně zadávat specifikující kritéria a následně eliminovat

společnosti, které stanovená kritéria nesplňovaly. Díky zjištěným informacím

o ziskovosti společností, váženému mezikvartilovému rozpětí těchto společností

v letech 2017–2019 byly porovnány výsledky s distributorem, společností Hill’s Pet

Nutrition s.r.o.

V poslední kapitole bylo na základě vysvětlení a rozboru zjištěných informací stanoveno,

zda společnost Hill’s Pet Nutrition s.r.o. (distributor) prováděla transakce se spřízněnými

osobami v uvedeném období let 2017–2019 v souladu s principem tržního odstupu.
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1 Teoretická východiska převodních cen

Fenomén globalizace, charakterizovaný rostoucím mezinárodním obchodem, dominancí

nadnárodních společností v celosvětovém ekonomickém prostředí a nárůstem globálního

hrubého domácího produktu, přináší nové výzvy pro společnosti. Zejména

v globalizovaném prostředí musí vlády jednotlivých států čelit rostoucím potřebám

veřejných výdajů tím, že zajištují patřičné zdanění zisků nadnárodních společností

v každém státu.

Jsou-li obchodní transakce prováděny mezi společnostmi, které patří do stejné nadnárodní

skupiny, ceny dohodnuté v uvedených obchodních transakcích (zboží, služeb

nebo finančních nástrojů) mohou být výsledkem administrativních rozhodnutí,

nikoli tržních sil. Více než 2/3 toků obchodních transakcí mezi státy se uskutečňuje

mezi společnostmi patřícími do stejné nadnárodní skupiny

(McKinsey & Company, 2020).

Při neexistenci právních předpisů týkajících se těchto dohodnutých cen by státy byly

v nevýhodě, protože výše daňového základu každé společnosti v dané nadnárodní skupině

je přímo spojena s cenami dohodnutými s jejími pobočkami, například česká dceřiná

společnost, která získává zboží nebo služby od své mateřské společnosti za příliš vysoké

ceny, sníží své zisky a bude mít omezený daňový základ v České republice za cenu

vyšších zisků v zemi sídla své mateřské společnosti.

S ohledem na výše uvedené jevy většina států zavedla směrnice o převodních cenách

(OECD, 2021), jejichž cílem je chránit daňový základ každé země a poskytnout správcům

daně a nadnárodním společnostem nástroj ke stanovení správného rozdělení zisků

mezi jurisdikcemi zapojenými do transakcí mezi sdruženými podniky

(Code of Federal Goverment, 2021).

Ceny používané u transakcí uskutečněných mezi společnostmi stejné nadnárodní skupiny

se nazývají převodními cenami. S ohledem na mezinárodní zdanění jsou v současné době

převodní ceny považovány za jeden z kritických faktorů pro společnosti i státy.

I proto zavedla většina států směrnice o převodních cenách (OECD, 2021). Cílem těchto

směrnic je chránit daňový základ každého státu a poskytnout finančním úřadům


[…]


220. EUROCIDAL DISTRIBUCION SL

221. DYNAMIS RODOU LTD

222. HERMANOS GALLEGO VAQUERO SA
X

223. TERRA NOSTRUM S.A. X

224. BELPISCEPROM SIA

225. DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS ALHABIA
SL

226. LE SERBET

227. COFRUTAS QUALITY SOCIEDAD
LIMITADA.

228. ENFAREL S.A. X

229. DOMAINE DE LA CROZETTE

230. COPROSAIN COOPERATIVE DE
TRANSF. ET COMMERC. DE PRODUITS
SAINS X

231. PRZEDSIEBIORSTWO PRODUKCYJNO -
HANDLOWO - USLUGOWE BAS - POL
SP. Z O.O.

232. TERRAMILHO - AGRUPAMENTO DE
PRODUTORES DE CEREAIS, LDA X

233. PRIMOHORTA - SOCIEDADE DE
PRODUTORES DE HORTICOLAS, LDA

234. LANDFRUIT DE EXTREMADURA S.L.

235. DISTRIBUCIONES TODA-SAGRA SL X

236. SPECIAL FORMAGGI S.R.L.

237. LA REDONDA DE LOS HUERTOS SL

238. POLSAD DYSTRYBUCJA SP. Z O.O.

239. LES VERGERS DE LA COURTOISE

240. COMERCIAL DE BEBIDAS CORTES SL
X

241. VIVERO EL PINAR S.C.

242. ARGES BIOSUD COOPERATIVA
AGRICOLA X

243. RIPOSTO PESCA S.R.L.

244. LAAGEN GULROT AS

245. COLA DAIRY PRODUCTS ESPANA SL
X

246. SILOS DEL CINCA SA

247. BACK EUROP ESPANA SL

248. OVIGAR LIVESTOCK SOCIEDAD
LIMITADA. X

249. ORIGINE GROUP SOCIETA'
CONSORTILE A RESPONSABILITA'
LIMITATA

250. SAISSE ET FILS X

251. BERNAS MEDICAL

252. COMERCIAL ZARAGOZA SL X

253. GFT FRANCE

254. CORUNAFRUIT SA X

255. LAKY S.A. X

256. GREX MEDICAL OY

257. MOSCHIANO S.R.L.

258. FLORABELLA HORTICULTURA SL X

259. GREEN SALES DISTRIBUTIONS AB

260. COOP EXTREMENA DE AJOS DE
ACEUCHAL S.C.

261. MEDILEVEL SA

262. AVICSA SABORS SELECTES SL

263. AGRIMORE S.A.

264. CPF - CENTRO DE PRODUCAO E
COMERCIALIZACAO
HORTOFRUTICULA, LDA X

265. CARIDUL Y SALUD SL

266. GROSSISTI BEVANDE ASSOCIATI
S.R.L. X

267. COPI TRADING SA

268. PENTA BEVANDE S.R.L.

269. CHEMIGROUP FRANCE

270. ELIPEC - AGRUPAMENTO DE
PRODUTORES DE PECUARIA, S.A.

271. BIBITE LACONI S.R.L.

272. RIOFRUIT SL

273. XEPO-ORGANIZACAO DE
DISTRIBUICAO E COMERCI0, S.A. X

274. FRUITS ET LEGUMES PROVENCE
INDUST

275. FRUTAS HERMANOS BRAOJOS SL X

276. LA COLLEGIALE DES DOMAINES DE
LOIRE

277. VDA DE ANTONIO SERRA SA X

278. GRUPA PRODUCENTOW OWOCOW
WITAMINA SP. Z O.O.

279. HD HLUCIN, S.R.O.

280. GOMEZ TINEO SA

Abstrakt

MORALES-CRUZ, J. A. (2022). Převodní ceny – testování souladu s principem tržního

odstupu na příkladu distributora společnosti (Diplomová práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: převodní ceny, princip tržního odstupu, spojené osoby, závislé transakce,

srovnávací analýza, funkční analýza

Tato diplomová práce „Převodní ceny – testování souladu s principem tržního odstupu

na příkladu distributora“ se zabývá analýzou principu tržního odstupu převodní cen

pro společnost v roli distributora. Tato práce se skládá ze dvou částí, části teoretické,

obsahující teoretická východiska převodních cen ve světě a v České republice, a části

praktické. Praktická část zahrnuje funkční, rizikovou a benchmark analýzu. Benchmark

analýza byla provedena pomocí databáze TP Catalyst. Díky výsledkům získaným

z uvedené databáze byly společnosti dále analyzovány, aby bylo možné zjistit rentabilitu

tržeb u těchto společností. Na základě zjištění ROS (rentability tržeb) u těchto společností

byl vyvozen závěr této diplomové práce. Na závěr bylo uvedeno, zda distributor realizuje

své obchodní aktivity se spojenými osobami s ohledem na princip tržního odstupu.

Abstract

MORALES-CRUZ, J. A. (2022). Transfer prices – testing of compliance with the arm´s

length principle using the example of a distributor (Diplom thesis), West Bohemia

University in Pilsen, Faculty of Economics.
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This diploma thesis "Transfer prices – testing of compliance with the arm´s length

principle using the example of a distributor company" deals with the analysis of arm´s

length principle of transfer prices for a distributor company. This work consists of two

parts, the theoretical part, containing the theoretical basis of transfer pricing in the world

and in the Czech Republic, and the practical part. The practical part includes functional,

risk and benchmark analysis. Benchmark analysis was performed using the TP Catalyst

database. Thanks to the results obtained from this database, the companies were identified

to determine the ROS (profitability of sales) of these companies. Based on the findings

of ROS in these companies, the conclusion of this thesis was created. In conclusion, it

was stated whether the distribution company carries out its business activities with related

parties on arm´s length principle the principle.