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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
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N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem předkládané kvalifikační práce bylo: "… zjistit, zda vybraná společnost, konkrétně distributor
Hill’s Pet Nutrition s.r.o., uskutečňuje obchodní transakce se spřízněnými osobami s ohledem
na princip tržního odstupu, směrnice Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD)
a českou legislativu týkající se převodních cen."

Po obsahové i formální stránce odpovídá práce kvalifikačním pracím odevzdávaným na FEK/ZČU
v Plzni. Práce byla vypracována v souladu se stanovenými zásadami, cíle bylo dosaženo.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Velmi kladně hodnotím zpracování praktické části. Posouzení jednotlivých kritérií bylo časově
náročné, zejména finální operace, kterou nebylo možné automatizovat a musela tedy být provedena
manuálně (studium podkladů uváděných jednotlivými společnostmi na webu). Jednotlivé části analýzy
jsou vhodně doplněny obrázky a tabulkami, umožňujícími lepší orientaci v řešené problematice.
U formálního zpracování lze vytknout některé překlepy a drobné nepřesnosti. Tyto však nemají
zásadní vliv na podstatu sdělení.

Z výše uvedených důvodů navrhuji klasifikovat předloženou diplomou práci stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Vzorce užité v subkapitole 5.3.1 "Vyloučení společností kvůli nedostatku dat v databázi
TP Catalyst" jste sestavoval sám, nebo Vám byl v této části nápomocen konzultant ze společnosti
PwC?

2) Manuální selekci vybraných srovnatelných podniků dle webových stránek skutečně nelze nijak
zjednodušit?

V Plzni, dne 2. 5. 2022 Podpis hodnotitele
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